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MINISTERIO DA SAUDE

PLATAFORMA +BRASIL

N°/ANO DA PROPOSTA:
044987/2018

OBJETO:

AQUIS QAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENQAO ESPECIALIZADA
EM SAUDE

JUSTIFICATIVA:

A Irmandade do Senhor Bom Jesus dos Passos da Santa Casa de Misericordia de Braganga Paulista (CNES 2688433), fundada
em 1874, é um hospital filantropico secundario, de acolhimento e referéncia as baixa e média complexidades, com atendimento
a cidade de Braganca Paulista e Micro Regido Bragantina, da DRS VIl Campinas SES SP, que compreende as cidades que
compdem o Colegiado Gestor Regional Braganca: Atibaia, Bom Jesus de Perddes, Braganca Paulista, Joanépolis, Nazaré
Paulista, Pedra Bela, Pinhalzinho, Piracaia, Socorro, Tuiuti e Vargem (médiatotal daregido 463.821 habitantes). Possui cerca
de 341 médicos e 935 funcionérios. Em suas alas, a Santa Casa possui 128 leitos, sendo que destes 66 |eitos sdo SUS. A Santa
Casa é conveniada com o SUS através da Prefeitura Municipal de Bragancga Paulista, que tem gestéo plena, oferecendo
atendimento de internagdo com 62 (sessenta e dois) leitos de Clinicas Basicas (Clinica Médica, Clinica Cirurgica, Clinica
Obstétrica e Clinica Pediétrica) e 04 (quatro) leitos de UTI Adulto. Oferece ainda Pronto Socorro Geral Adulto 24 horas,
Ambulatério de Ortopedia dos encaminhamentos de nosso Pronto Socorro e da UPA Dr. Valdir, exames de Raio X, Laboratério
de Andlises Clinicas, ECG, damos suporte do atendimento de urgéncia e emergéncia, atendidos em nosso Pronto Socorro ou
aos pacientes internados, quando solicitados exames de Tomografia, Ultrassonografia, Endoscopia e Colonoscopia. No ano de
2017, realizamos para 0 convénio SUS, 17.280 internacdes, 656.149 exames e terapias, 19.731 consultas de ambulatério e
procedimentos, 84.825 consultas e procedimentos de Pronto Socorro adulto, totalizando 777.985 atendimentos. Isso tudo
corresponde a cerca de 65% dos procedimentos gerais do hospital. A proposta tem como objetivo utilizar o recurso desta
emenda para aguisi¢do de equipamentos hospital ares e materiai s permanentes com afinalidade de aprimorar afuncionalidade e
qualidade dos servicos técnico operacionais. O hospital deverater os seguintes beneficios: Adequacdo do parque tecnol 6gico
para ampliacdo de cirurgias eletivas (Maca de Transferéncia 09 unidades e, Foco Cirurgico de Teto 01 unidades), (Serra/
Perfuradora 6ssea Drill 02 unidades); Ampliacdo do Pronto Socorro com o aumento de 01 sala de radiologia (Aparelho de Raio
X Fixo Analdgico 01 unidades); Pleiteamos em especia almplantagdo do Prontuario Eletronico nas Clinicas SUS (Computador
Desktop bésico, no total 50 unidades). Essa implantacdo se faz necessaria para a melhoria da qualidade de informacdes,
rastreabilidade e interligacéo dos setores como: recepcao, internagdo, farmécia, laboratério e radiologia. Os médicos poderdo ter
acesso compl eto via sistema, agilizando ndo s6 o tratamento como também a sua qualidade. Paraisso sera necessaria a seguinte
distribuicéo: Pronto Socorro (08 unidades), Ginecologia/obstetricia (04 unidades), Clinica médica (04 unidades), Clinica
Cirargica (04 unidades), Radiologia (06 unidades), Laboratério de andlises Clinicas (05 unidades), UTI adulto (04 unidades),
Ortopedia (05 unidades), Centro Cirdrgico (05 unidades) e Tecnologia da Informagdo (05 unidades). Teréo acesso aos
computadores sistema: Médicos, enfermeiros, técnicos, técnicos de laboratério, radiologistas e recepcéo. Todos rel acionados
ao convenio SUS.

1- DADOSDO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

36000 MINISTERIO DA SAUDE

CPF DO RESPONSAVEL : NOME DO RESPONSAVEL:

518.478.847-68 GILBERTO MAGALHAES OCCHI

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
AVENIDA SILVIO CARLOS VIANA, 2615, 101 - PONTA VERDE 57035160

Relatério emitido em 09/03/2022 19:25:58 Paginalde7




2-DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
45.615.309/0001-24

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:

IRM DO SR BOM JESUS DOS PASSOS DA STA CASA MISBRG PTA

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:

Rua Corond Assis Gongalves, n°700,,

CIDADE: UF: cODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
BRAGANCA PAULISTA SP MUNICIPIO: 12900480 Entidade Privada 1144818252
6251 sem fins lucrativos
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
001 - BANCO DO BRASIL SA 0167-8 514179
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
965.973.488-34 JOAO JOSE MARQUES

ENDERECO DO RESPONSAVEL:

ALAMEDA SUECIA, 35 - JARDIM EUROPA

CEP DO RESPONSAVEL:
12919160
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 449.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 0,00
VALOR DOSREPASSES: Ano Valor

2018 R$ 449.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 0,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENSE SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 15/08/2018
FIM DE VIGENCIA: 03/06/2020
VIGENCIA DO CONVENIO: 2020
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5- PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1
Especificacdo:  Aquisicéo de Equipamentos e Materiais Permanentes
Unidade de M edida: UN Quantidade:  63.0 Valor: R$ 449.500,00
Inicio Previsto: 15/08/2018 | Término Previsto: 03/06/2020 | Valor Global: R$ 449.500,00
UF: SP |Municipio: 6251 - BRAGANCA PAULISTA CEP:
Ender eco:
Etapa/Fase n°: 1
Especificacao: Etapa - Aquisicdo de Equipamentos e Materiais Permanentes
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
63.0 UN R$ 449.500,00 | 15/08/2018 03/06/2020
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
MINISTERIO DA SAUDE
MES DESEMBOL SO: Junho ANO: 2019
META N 1 VALOR DA META: R$ 334.980,00

DESCRICAO: Aquisicio de Equipamentos e Materiais Permanentes

VALOR DO REPASSE: R$ 334.980,00 | PARCELA NS 1

MES DESEMBOL SO: Dezembro ANO: 2019

META N° 1 VALOR DA META: R$ 114.520,00
DESCRICAO: Aquisicdo de Equipamentos e Materiais Permanentes

VALOR DO REPASSE: R$ 114.520,00 | PARCELA N°: 2

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

IRM DO SR BOM JESUS DOSPASSOS DA STA CASA MISBRG PTA
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8- PLANO DE APLICAGAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 002945-Maca de Transferéncia (dois carros)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZAGAO: RUA CEL ASSIS GONCALVES

CEP:  12900-480 |UF: SP |MUNICiPIO: 6251 - BRAGANCA PAULISTA

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 9,00 |V. UNITARIO: R$5.500,00|V.TOTAL: R$ 49.500,00

OBSERVACAO: ESTRUTURA/ LEITO: ACO INOX/ ACO INOX, GRADES LATERAIS: POSSUI, ACESSORIO(S):
COL CHONETE, SUPORTE DE SORO: POSSUI

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 010912-Aparelho de Raio X - Fixo Analdgico

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursosdo Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: RUA CEL ASSISGONCALVES

CEP:  12900-480 |UF: SP |MUNICiPIO: 6251 - BRAGANCA PAULISTA

UNIDADE: UN |QUANTI DADE: 1,00 |V. UNITARIO: R$ 120.000,00|V.TOTAL: R$ 120.000,00

OBSERVAGCAO: PAINEL DE COMANDO: POSSUI, ESTATIVA PORTA TUBO: POSSUI, GERADOR
(POTENCIA/TENSAO/CORRENTE): 40 KW OU SUPERIOR/ 40 A 125KV OU SUPERIOR/MAXIMO
500mA OU SUPERIOR, TUBO (FOCO FINO/GROSSO): FF: 0,6 OU MENOR/ FG:1,2 OU MENOR,
COLIMADOR: POSSUI, MESA (TIPO/CAPACIDADE)/BUCK MURAL (DESLOCAMENTO VERTICAL):
FIXA COM TAMPO FLUTUANTE /MINIMO 160 KG/DESLOCAMENTO DE MiNIMO DE 120 CM

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 003020-Foco Cirtrgico de Teto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: RUA CEL ASSISGONCALVES

CEP:  12900-480 |UF: SP |MUNICiPIO: 6251 - BRAGANCA PAULISTA

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 V.UNITARIO: R$61.000,00| V.TOTAL: R$ 61.000,00

OBSERVACAO: Foco cirtrgico de teto com duas clpulas, com |ampadas de LED e controle eletronico de intensidade que atenda
as especificagdes a seguir: fixacdo ao teto através de haste central Gnica e devem possuir bragos articulados
independentes para cada clpula, que permita os movimentos de tor¢ao, flex&o e rotagdo em torno da haste
central; Pelo menos uma das clpulas deverd ser provida de sistema que permita que a mesma fique a alturade 1
metro a partir do piso (alturada mesa cirdrgica) com o foco perpendicular & mesma (iluminacdo de cavidades);
Para sustentacdo das clpulas ndo deve ser empregado sistema de contrapesos, mas sim, sistemade freio
adequado que permita que a clpulafique estédvel na posi¢do em que foi colocada; Sistema de suspensao leve,
facilitando o movimento e fornecendo répida estabilidade; Cada cUpula devera ser dotada com sistema de
iluminacdo por luz brancafria LED, fornecendo luz corrigida de cor préxima ao branco natural; Emprego de
sistema de reducdo de sombra; Filtragem eficiente de raios infravermelhos e reducdo de radiac&o ultravioleta; O
indice de reproducao de cores deve ser de 90 ou maior e temperatura de cor de 4200 K ou maior; A intensidade
luminosa de cada clpula devera ser igual ou maior do que 100.000 Lux, medidos a 1 (um) metro de distancia.

A iluminacdo do campo deve ser perfeita e isenta de sombras; Cada clpula deve possuir sistema eletronico de
controle daintensidade luminosa disposto no préprio brago da clpula com a utilizagdo de teclado tipo
membrana de f&cil higienizacdo e via manopla existente no centro da clpula; Protecdo do sistema eletrdnico
com fusivel, substituivel; Manopla de focalizag8o facilmente retiravel sem a utilizagdo de ferramentas e
autoclavavel, permitindo gjuste pelo cirurgido durante o procedimento e através de painel eletrénico; Didmetro
de campo focal de 200 mm ou maior, para cada uma das clpulas; As clpulas devem ser providas de sistemade
dissipacéo de calor voltada parafora do campo cirdrgico, impedindo aumento de temperatura sobre o cirurgio
e paciente; Vida Util do sistemade iluminagédo LED de 30.000 horas ou maior.ESPECIFICAR: SIM
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 002274-Computador (Desktop-Bésico)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: RUA CEL ASSISGONCALVES

CEP:  12900-480 |UF: SP |MUNICiPIO: 6251 - BRAGANCA PAULISTA

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 50,00 |V. UNITARIO: R$3.500,00|V.TOTAL: R$ 175.000,00

OBSERVACAO: Especificaco minima: que esteja em linha de producéo pelo fabricante; computador desktop com processador
no minimo Intel corei3 ou AMD al0 ou similar; possuir 1 (um) disco rigido de 500 gigabyte; meméria RAM
de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) médul os idénticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4
2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL ; a placa principal deve ter arquitetura ATX,
MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrdes estabel ecidos e divulgados no sitio
www.formfactors.org, organismo que define os padrdes existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-
EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecgdo de intrusdo de chassis, com acionador instalado no
gabinete; o adaptador de video integrado devera ser no minimo de 01 (um) gigabyte de memaria, possuir
suporte a0 MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no minimo 02 (duas)
saidas de video, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada
de gravacédo de disco 6tico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2
bot6es, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e
WIFI padrdo IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compativel e que suporte
toda a configuracdo exigida no item; gabinete e periféricos dever&o funcionar na vertical ou horizontal; todos os
equipamentos of ertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradacdes neutras das cores
branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padr&o de cor; todos os componentes do produto dever&o ser novos,
sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.ESPECIFICAR: NAO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 011629-Serral Perfuradora Ossea (Drill)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: RUA CEL ASSIS GONCALVES

CEP:  12900-480 |UF: SP |MUNICiPIO: 6251 - BRAGANCA PAULISTA

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 22.000,00 | V.TOTAL: R$ 44.000,00

OBSERVACAO: Perfurador ¢sseo: Pneumético, canulado e autoclavavel. Com turbina motora de no minimo 30.000 RPM e com
acionamento progressivo atraveés do gatilho. Mandril de aperto rapido em ago inox e com gjuste de 0 26,5 mm
canulado, para brocas, com velocidade de trabalho de 0 a 1.000 RPM. Mandril de alto torque com gjustede 0 a
10 mm para utilizag&o de fresas e raspas, com velocidade de trabalho de 0 a 250 RPM. Possui sistema de
reversdo e trava de seguranca. Serra 6ssea: Pneumética, confeccionada em material leve, resistente e
autoclavavel, com turbina motora de no minimo 36.000 RPM e com acionamento progressivo através do
gatilho. Possui sistema de trava de seguranca. Acessorios. 01 caixa de esterilizag8o; 01 passafio cirdrgico de no
minimo 1,0 mm de didmetro; 01 adaptador/conector tipo Jacobs; 06 brocas com didmetro entre 1,6 a 6,0 mm
aproximadamente; 06 1aminas em ago inox; 01 valvula reguladora de pressdo para nitrogénio; Mangueiras,
conectores, adaptadores e todos 0s demais acessorios necessarios e indispensaveis ao funcionamento do
equipamento.

Tipo portatil
Tipo daalimentagdo: Gas

ESPECIFICAR: SIM

9- PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Cdbdigo Total Recur sos Contrapartida Bense Rendimento de

Servicos Aplicacdo
449052 R$ 449.500,00 R$ 449.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL: R$ 449.500,00
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10 - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, parafins de provajunto ao
paraefeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacéo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgéo ou entidade da Administracéo Piblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orcamentos da Unido, na forma deste plano de trabal ho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgéo ou Entidade

12 - ANEXOS




Tipo Despesa Descri¢ao Cad. Natureza Despesa | Natureza Aquisicao un. Qtde Valor Unitario Valor Total Status

BEM 010912-Aparelho de 44905208 Recursos do convénio  [UN 1.0 R$ 120.000,00 R$ 120.000,00 Aprovado
Raio X - Fixo Analégico

BEM 002945-Maca de 44905208 Recursos do convénio  |UN 9.0 R$ 5.500,00 R$ 49.500,00 Aprovado
Transferéncia (dois
carros)

BEM 002274-Computador 44905235 Recursos do convénio  [UN 50.0 R$ 3.500,00 R$ 175.000,00 Aprovado
(Desktop-Basico)

BEM 011629—Serrq/ 44905200 Recursos do convénio [UN 2.0 R$ 22.000,00 R$ 44.000,00 Aprovado
Perfuradora Ossea
(Drill)

BEM 003020-Foco Cirargico |44905208 Recursos do convénio [UN 1.0 R$ 61.000,00 R$ 61.000,00 Aprovado

de Teto




Data Tipo Movimentacdo Descricéo CNPJ/CPF/IG Favorecido / Depositante  [Valor
05/02/2020 Débito OBTV-Crédito Cta Unica Tesouro R$ 1.364,12
03/02/2020 Crédito SAQUE EM POUPANCA R$ 1.364,12
02/10/2019 Débito OBTV-Crédito Conta outro Banco R$ 23.780,00
02/10/2019 Crédito Resgate Poupanca R$ 23.780,00
31/07/2019 Débito OBTV-Crédito Conta mesmo Banco R$ 35.000,00
31/07/2019 Crédito Resgate Poupanca R$ 35.000,00
08/07/2019 Débito OBTV-Crédito Conta mesmo Banco R$ 158.500,00
08/07/2019 Crédito Resgate Poupanca R$ 158.500,00
04/07/2019 Débito OBTV-Crédito Conta mesmo Banco R$ 37.800,00
04/07/2019 Crédito Resgate Poupanca R$ 37.800,00
06/06/2019 Débito OBTV-Crédito Conta mesmo Banco R$ 79.900,00
06/06/2019 Crédito Resgate Poupanca R$ 79.900,00
23/05/2019 Débito OBTV-Aplicacdo em Poupanca R$ 334.980,00
23/05/2019 Crédito OB-Repasse de Recurso Federal R$ 334.980,00
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Superintendéncia Estadual do Ministério da Salide em S3o Paulo
Divisdo de Gestao de Convénios

PARECER N2 324/2021-SP/DICON/SP/SEMS/SE/MS

S3o Paulo, 27 de setembro de 2021.

CONVENIO N. 2 870021/2018

PROCESSO N. 25000.082759/2018-61

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUACU PAULISTA
STATUS: ANALISE REGULARIDADE FINANCEIRA

Trata-se de analise da Prestacdo de Contas Final do Convénio 870021/2018, encaminhada através da
Plataforma + Brasil, sendo a documentacdo inserida em 16/03/2020, dentro do periodo previsto para a
apresentacdo da Prestacdo de Contas.

Anotamos que o presente parecer restringe-se aos aspectos financeiros da analise da prestacao de contas,
ndo cabendo aqui o exame da matéria sob a dtica da execucdo fisica do convénio e a oportunidade e
conveniéncia da decisdo administrativa.

1.- CONSIDERACOES INICIAIS E ACEITE LICITATORIO

O processo em tela refere-se a convénio firmado entre o Ministério da Saude e a Santa Casa de
Misericérdia de Paraguacu Paulista, tendo como objeto “AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE”, no valor total de RS 449.500,00
(quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos reais), sendo responsabilidade do Concedente.

Em conformidade com o que determina a Orientagcdo Técnica n2 02/2018 e 01/2020 FNS/MS, e de acordo
com o Art. 62 - Inciso Il - alinea d - Portaria Interministerial n2 424/16, foi realizada a analise dos
procedimentos licitatérios (Processo de Compras) enviadas pelo Convenente para “Aceite”.

A Entidade realizou Cotacdo Prévia de Precos Divulgacdo Eletronica, de acordo com o Termo de Convénio
avencado, sendo efetivado o aceite nos processo licitatério n.2 008/2018 conforme Relatério de Aceite de
Licitacdo, (SEI 8103607) RS 334.980,00, (trezentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta reais),sendo
repassada a referente quantia mediante a OBTV 20190B808635.

3. DO ACOMPANHAMENTO REMOTO

O presente Convénio contou com a realizacdo de verificacdo “in loco”, gerando o Relatdrio de
Acompanhamento n2 01/2021 (remoto), subsidiado pela Nota Técnica n? 106/2021-
COAINF/CGAC/FNS/SE/MS, inserida no Sistema Plataforma +Brasil.

3. DA EXECUCAO

A execucado do convénio se deu nos moldes do Plano de Trabalho Aprovado, nos quesitos precos,
quantidade e descri¢cdo do bem/servico.

Em andlise aos documentos fiscais, bem como, a movimentacao financeira demonstrada na Plataforma +
Brasil, a Convenente executou totalmente o objeto do convénio no tocante as metas/etapas previstas no
Plano de Trabalho Aprovado.

4. DA MOVIMENTAGCAO FINANCEIRA

=>, - A Ordem Bancaria na quantia de R$334.980,00, (trezentos e trinta e quatro mil, novecentos e oitenta
reais) referente ao repasse efetuado pelo FNS/MS em 22/05/2019, foi creditada na conta especifica do
Convénio em 23/05/2019.

=>. - Os recursos foram aplicados em caderneta de poupanca conforme previsto no Termo de Convénio.
=>. - A execucdo financeira do convénio foi no valor global de RS 334.980,00, (trezentos e trinta e quatro
mil, novecentos e oitenta reais).

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24972466&infra_si...
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=>. - O recolhimento do saldo remanescente se deu através de OBTV n2 20200B800003 em 05/02/2020 na
quantia de RS 1.364,12, (um mil trezentos e sessenta e quatro reais e doze centavos) (Concedente)
conforme demonstrado na Aba “Saldo Remanescente” da Prestacdo de Contas, na Plataforma + Brasil.

5. DA PRESTAGAO DE CONTAS

Na Plataforma + Brasil, as abas de Execugao e Prestagdao de Contas foram alimentadas dentro dos prazos
legais estabelecidos, e, os relatérios de execuc¢do foram gerados conforme o disposto no Termo de
Convénio, com excecao do comprovante de inclusdo dos equipamentos no CNES, o qual foi solicitado a sua
insercdo na Aba Esclarecimento, e atendida pelo executor.

6. A titulo de orientagdao do Fundo Nacional de Saude, informamos que apds a execugao do convénio e a
aprovacao da prestacao de contas, seja solicitado por essa entidade a instituicdo bancaria o encerramento
da conta corrente do convénio com a respectiva comprovacao, e posterior inser¢cdao nos Anexos, Aba Plano
de Trabalho, no sistema Plataforma + Brasil, para evitar que outros depdsitos sejam creditados na conta.
7. CONCLUSAO

Quanto ao mérito da questdo que se apresenta, opinamos pela REGULARIDADE, da execug¢do do convénio

em tela, no tocante ao aspecto FINANCEIRO, devendo o processo ser encaminhado a area técnica SAES/MS,

para ser avaliado o alcance das metas/resultados, sendo necessaria a demonstracdo da correta e efetiva
utilizacdo do bem adquirido para as finalidades estabelecidas no objeto precipuo do convénio, conforme
Acorddo n? 658/2019. TC 034.683/2014-3.

Vale salientar que as informacdes prestadas pela Convenente, tem fé publica, ndo podendo ser recusadas
pelo servidor (inciso Ill, do artigo 117, da Lei n2 8.112/90), cabendo a quem constatar as informacg&es
inveridicas adotar os procedimentos que o caso requer.

.= ) Documento assinado eletronicamente por Valter Aurélio Rotter, Agente de Servigos

JEI! lil' Complementares, em 27/09/2021, as 12:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de nhovembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900

de 31 de Marc¢o de 2017.

assinatura
eletrénica

.= ) Documento assinado eletronicamente por Marlene Aparecida Mazzo, Chefe da Divisao de Gestao
JEI! lil' de Convénios, em 27/09/2021, as 15:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
itk 39, do art. 49, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31

de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos da Silva Paludeto, Superintendente Estadual

— -
&
JEI! lil’ do Ministério da Satde em S3o Paulo, em 29/09/2021, as 11:29, conforme horario oficial de Brasilia,

MR com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.082759/2018-61 SEI n2 0022957953

Divisdo de Gestdo de Convénios - DICON/SP
Av. Nove de Julho, n? 611 - Bairro Bela Vista, S3o Paulo/SP, CEP 01313-000
Site - www.saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atenc¢do Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacao-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar

PARECER TECNICO N2 247/2022-CGAHD/DAHU/SAES/MS

ASSUNTO

Parecer técnico final sobre a execucdo do objeto e dos alcances dos resultados previstos na
execugdo do convénio 870021/2018 como condicionante da prestagdo de contas por procedimento
informatizado, conforme traz o art. 22 da Portaria GAB/SE n2 908, de 16 de setembro de 2019.

CONTEXTUALIZAGAO NORMATIVA

No exercicio das competéncias instituidas pelo Decreto n2 9.795, de 17 de maio de 2019,
pela Portaria GM/MS n? 1.844, de 13 de outubro de 2016 e pela Portaria GAB/SE n2 908, de 16 de
setembro de 2019, a Secretaria Executiva do Ministério da Saude vem estabelecer o rito processual para
operacionalizacdo da analise da prestacdao de contas informatizada de convénios encaminhados para
analise até 31 de agosto de 2018.

A Constituicao Federal de 1988, por meio do Paragrafo Unico do art. 70, estabelece que
prestard contas qualquer pessoa fisica ou juridica que receber recursos publicos. Portanto, apds finalizada
a vigéncia de um instrumento de transferéncia de recursos, torna-se imprescindivel o inicio dos
procedimentos para a analise da prestacdo de contas, a qual é definida pelo art. 12, Xll do Decreto n?
6.170, de 25 de julho de 2007, como:

XIl - prestacdo de contas - procedimento de acompanhamento sistematico que contera
elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execucdo integral do objeto
dos convénios e dos contratos de repasse e o alcance dos resultados previstos.

Em vistas a disciplinar normas estabelecidas no referido decreto, foi publicada a Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU n? 424, de 30 de dezembro de 2016, que, entre outros assuntos, detalha
os procedimentos para a analise de prestacdo de contas de convénios. Ainda nessa portaria, foi
autorizada, em seu art. 62, §79, a edicdo de instru¢do normativa para estabelecer parametros, a partir de
metodologia de avaliacdo de riscos, para analise da prestacdo de contas por procedimento informatizado
(PCI) para instrumentos por ela regidos.

Nesse sentido, foi publicada a Instru¢do Normativa Interministerial MP/MF/CGU n2 5, de 6
de novembro de 2018, a qual estabelece regras, diretrizes e parametros, com base em metodologia de
gestdo de riscos, para realizacdo da prestacdo de contas por procedimento informatizado. Esta instrucao

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27413033&infra_si... 1/4



18/02/2022 07:51 SEI/MS - 0025255785 - Parecer Técnico

normativa prevé ainda que cada érgao deve determinar o limite de tolerancia para analise informatizada,
ponderando a reducdo do custo em relacdo a andlise detalhada, o custo de oportunidade relacionado a
mao-de-obra empregada e a probabilidade de falsos positivos.

Buscando atender ao disposto na referida IN, foi publicada a Portaria GAB/SE n2 908, de 16
de setembro de 2019, que estabelece os limites de tolerancia ao risco do Ministério da Saude na analise
por meio de procedimento informatizado dos convénios que tiveram suas prestacdes de contas
apresentadas até 31 de agosto de 2018. Esta iniciativa traz importante inovagao na analise de prestagao
de contas, pois traz economicidade e celeridade, utilizando com maior eficiéncia os recursos humanos
disponiveis no Ministério da Saude.

A analise de prestacdo de contas por procedimento informatizado é operacionalizada na
Plataforma +Brasil, na funcionalidade Prestacdo de Contas e sera antecedida da emissdao de parecer
técnico final acerca da execucdo do objeto e do alcance dos resultados previstos nos instrumentos
pactuados, conforme Portaria GAB/SE n2 908/2019, “Art. 22 A aplicacdo do procedimento informatizado
fica condicionado a emissdo de parecer técnico final acerca da execu¢ao do objeto e dos alcances dos
resultados previstos nos instrumentos pactuados”. Este parecer serd emitido pela Secretaria Finalistica
gue se manifestou inicialmente quanto ao mérito inicial do Instrumento.

Dando subsidio a essa analise, sugere-se observar o art. 62 da Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU n? 424, de 30 de dezembro de 2016, o art. 74 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n?
507, de 24 de novembro de 2011 e o art. 58 da Portaria Interministerial n? 127/MP/MF/CGU, de 29 de
maio de 2008, que listam os documentos integrantes das prestagdes de contas.

Dessa forma, para elaboracdo do Parecer, a Secretaria Finalistica podera basear-se nos
documentos listados nas suas respectivas portarias, nos integrantes do processo, nos inseridos na
Plataforma +Brasil, em conhecimentos gerados pela prépria Area ou em outras fontes de informacdes.
Ressalta-se que as informacdes inseridas na Plataforma sdo revestidas de fé publica, de acordo com o
disposto na Orientacdo Normativa AGU n2 30/2010, ndo podendo ser recusadas por servidor, conforme
Artigo 117, Inciso lll, da Lei 8.112/90.

DADOS DO CONVENIO

1. NUP: 25000.082759/2018-61
2. Numero: 870021/2018
3. Objeto: Aquisicdo de equipamento e material permanente

4. Convenente: Irmandade do Senhor Bom Jesus dos Passos da Santa Casa de Misericordia
de Braganca Paulista

5. Tem prazo de vigéncia fixado até: 03/06/2020 (fonte: Plataforma + Brasil)
6. Valor global: RS 449.500,00 (fonte: Plataforma + Brasil)
7. Desembolso pela concedente de: RS 449.500,00 (fonte: Plataforma + Brasil)

ANALISE
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Trata-se de uma analise técnica com vistas a manifestacdo sobre a execucdo do objeto e
alcance dos resultados do Convénio ou Contrato de Repasse acima citado.

Este parecer restringe-se a andlise de mérito, que na condicdo de darea finalistica, exara
manifestacdo sobre a realizacdo dos objetivos a que se propunha o contrato, a fim de subsidiar a
homologacao final da prestacdo de contas, por competéncia, realizada pelo Fundo Nacional de Saude.

Merece destaque o Memorando-Circular n2. 3/2018/CGAC/FNS/SE/MS, de 07 de margo de
2018, que mencionou:

“(...) tem-se que, apds finalizada a vigéncia de um Instrumento de Transferéncia de
Recursos, torna-se imperativo o inicio da andlise de prestacéo de contas, a qual é definida pelo Decreto
6.170/2007 como o procedimento de acompanhamento sistemdtico que conterd elementos que permitam
verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execugdo integral do objeto dos convénios e dos
contratos de repasse e o alcance dos resultados previstos. Ora, tal qual a celebragcdo de um aditivo,
reveste-se de igual importéncia a andlise conclusiva efetuada pela Area Técnica quanto ao alcance dos
resultados previstos, uma vez que a contemplacGo dos mesmos foi definida e financiada com recursos
orcamentdrios dela oriundos e sobre os quais tem gestdo e responsabilidade. Ressalte-se, ainda, que essa
andlise poderd basear-se em documentos integrantes do processo, em conhecimentos gerados pela
prépria Area ou em outras fontes de informacgdes, tais como os relatérios de acompanhamento fisico e de
execug¢do integral do objeto e a andlise financeira de contas.”

Ressalta-se que a aprovacdo das contas, da qual o procedimento informatizado (PCI) é
parte integrante, ndo exime os responsaveis pela aplicacdao dos recursos de, a qualquer tempo, em caso
de denuncia ou irregularidade que venham ao conhecimento deste 6rgao envolvendo a prestacdo de
contas dos recursos ora aprovados, da apurac¢do de responsabilidades.

CONCLUSAO

Face aos documentos disponiveis no processo aqui tratado e outras consideracdes
incumbe a esta Coordenacdo, manifestar-se, no intuito de subsidiar o Fundo Nacional de Saude na
atividade de avaliacdo da prestacdo de contas do referido convénio ou contrato de repasse, sobre a
execucao dos objetivos avengados no que tange a vinculagdo dos mesmos as politicas e programas desta
area técnica.

Nesse sentido, considerou-se para a avaliacdo da execucado dos objetivos:

1. Justificativa apresentada para a celebragdo do convénio (fonte: Plataforma + Brasil).
2. Relatério de Cumprimento de Objeto (fonte: Documento SEI n® 0025255888).

3. Declaragao do convenente sobre cumprimento dos objetivos: (fonte: Documento SEI n°
0025255975).

4. Parecer — prestag¢do de contas DICON/SP (fonte: Documento SEI n2 0022957953).

Desse modo, considerando a documentacao encaminhada e que o objetivo foi alcancado
na execuc¢do do objeto, esta Coordenacao é favoravel ao cumprimento dos objetivos do convénio em
questao.
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A consideracdo superior.

Estou de acordo com esse parecer e aprovo o cumprimento dos objetivos desse convénio.
Jardénia Marcal Rosa.

Coordenacdo-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar/DAHU/SAES/MS.

Estou de acordo com o parecer emitido pela CGAHD. Envie-se a CGPO/SAES/MS para o
gue couber.

Adriana Melo Teixeira.

Departamento de Atenc¢do Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia/SAES/MS.

B 7} Documento assinado eletronicamente por Jardénia Margal Rosa, Coordenador(a)-Geral de Atengdo
JEI! L‘i’ Hospitalar e Domiciliar, em 11/02/2022, as 13:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
itk fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
e J portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

B 7} Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
Jel! L:l! Atencio Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 11/02/2022, as 18:05, conforme hordrio oficial de

i ey Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
-« art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

‘-|

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

,:,':'.. "iﬂl'-"ii-[‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
[&] _E'; :_!',_u' 0025255785 e o codigo CRC 6AE812B0.

Referéncia: Processo n2 25000.082759/2018-61 SElI n2 0025255785

Coordenagao-Geral de Atengdo Hospitalar e Domiciliar - CGAHD
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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